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Editorial
Jsme na začátku již třetího měsíce  roku 2021, přesto je břez-
nové číslo prvním v tomto roce. Před rokem by si nikdo z nás 
nejspíš nikdy nepomyslel, že může dojít k tak výrazným změnám 
ve společnosti, které zásadním způsobem ovlivní naše běžné ži-
voty ve všech oblastech jako je zaměstnání, vzdělávání, kulturní 
nebo soukromý život. A právě vzdělávání se dotklo největšího 
počtu lidí, ať už to jsou děti, žáci, studenti, rodiče nebo učitelé, 
ředitelé škol nebo jejich zřizovatelé.
Sama považuji za velkou výhodu, že v tuto dobu mám doma 
dceru, která je ve svém věku již dostatečně samostatná, ale 
přesto dlouhou dobu hledala systém a řád jak vše stihnout  
a mít úkoly a zadání včas hotové. A stálé nachází způsoby, jak  
využít čas co nejlépe. Sama si stanovila priority a úkoly na každý 
den. Mým úkolem je ji večer „pouze vyslechnout“ a věnovat jí 
pozornost. Strávit s ní čas. Ne všichni to mají ale takto snadné. 
Nad současnou situací ve školství, o způsobu vzdělávání, jak to 
vlastně funguje a jaké to má dopady na děti, rodiče, učitele se  
ve svém článku zamýšlí pan Josef Vlach. Možná lépe každý z nás 
pochopí, co vše se v jejich rolích změnilo.
Vzdělání je důležité, tak proč získávání znalostí nepropojit s pří-
rodou. Doporučuji nevynechat ani příspěvek o rozhlednách v 
našem okolí, zejména potom o rozhledně na Vrchmezí. Článek 
o historii i současnosti rozhledny přímo nabízí vyrazit ven, do 
přírody. A když už budete venku, zastavte se u jabloně u Lidma-
nů. Víte, že v našem krásném kraji máme výherce republikového 
kola Strom roku a v únoru soutěžil o titul Evropský strom roku? 
Rozhlédněte se kolem a určitě zjistíte, že i přes veškerou součas-
nou situaci je ta naše zemička a náš kraj neskutečně nádherným 
místem.
Přeji vám povzbudivé a odpočinkové čtení.

Petra Bartlová

Slovo starosty
Nic nového. Epidemiologická situace se nelepší. Již rok žijeme 
s Covidem. Loni v tuto dobu jsme registrovali šíření nebezpeč-
ného viru po světě, objevili se u nás první nakažení jednotlivci, 
kteří byli hermeticky izolovaní. Většinou byla nákaza dovlečena 
z lyžařských zájezdů hlavně do italských Alp. Kdo by tenkrát tu-
šil, že v průběhu roku budou v ČR v souvislostí s Covidem umírat 
stovky lidí.  Bohužel taková je realita. Vláda si s  pandemií oči-
vidně neví rady, dělají se překotná opatření, která se stále mění. 
Dopadá to na všechny sféry života. Ekonomika státu jde ke dnu, 
podniky krachují, živnostníci končí. Žáci a studenti již pomalu 
netrefí do své školy, výuka na dálku odbourává denní návyky. 
Nemůže se téměř sportovat, což je nejvíce alarmující právě u 
dětí. Někteří, co před rokem sportovali, zleniví a již se třeba ke 
sportu nevrátí. A to je špatně. Hodně záleží na rodičích, jak své 
děti motivují, jak jim jdou příkladem v  každodenním životě. 
Co bude dál? Nikdo neví. Zlepší se situace už na jaře nebo až 
v létě? Nebo ještě déle? Až bude většina naočkovaná? Nezbývá 
nám než vydržet a doufat. Samozřejmostí je dodržování základ-
ních pravidel, nesnažit se jako správný čecháček opatření nějak 
obejít či porušovat. Život se v obci tak nějak zastavil. Nemůže-
me pořádat žádné kulturní ani sportovní akce. Sály a sportoviště 
jsou uzavřeny. Zbývá nám však okolní krásná příroda, kam se se 

svými nejbližšími můžeme vydávat a poznávat nepoznané.
V  tuto dobu byl vždy nejvyšší čas připravovat Poříčské toulky. 
Rozhledny nám rostou jako houby po dešti, je tedy kam na-
směrovat trasy. Nevím ale, zda 8. května se budeme moci sejít 
a vyrazit. Uzrává ve mně však myšlenka, že trasy připravíme, 
vytiskneme a budeme čekat. V  případě zákazu shromažďová-
ní je pak zveřejníme s  tím, že každý si Poříčské toulky projde 
nebo projede individuálně. Pamětní list si pak vyzvedne na 
úřadě. Bylo by to však bez neopakovatelné atmosféry na star-
tu a v cíli u hasičské zbrojnice a bez voňavé a chutné klobásy.
V  letošním roce si připomínáme 30. výročí osamostatnění Vel-
kého Poříčí. 1. ledna jsme to chtěli oslavit tradičním novoroč-
ním ohňostrojem. O ten však nepřijdete, chceme začátkem září 
uspořádat Poříčské slavnosti, které by byly na počest tohoto 
výročí. Za účasti všech aktivních organizací v  obci připravíme 
bohatý program, který bychom chtěli zakončit právě ohňostro-
jem. Budeme akci připravovat s nadějí, že snad už konečně tato 
„blbá“ doba bude za námi. 
Letošní stěžejní akcí pro obec je rekonstrukce silnice II/303 
od Železňáku do Hronova. Spolu s  Královéhradeckým krajem  
a s městem Hronov se finančně podílíme na této tolik potřeb-
né akci. Přinese pro nás pro všechny velká omezení a hlavně 
zvýšenou dopravu po Poříčské ulici a přes náměstí. Podrobně 
o této akci ve svém příspěvku píše stavební technik. Vzhledem 
ke zvýšenému provozu městys potřebuje zajistit bezpečné pře-
cházení dětí ve školních dnech na přechodech. Proto hledáme 
dobrovolníky, kteří by nám za malou odměnu s tímto pomohli.
Bohužel dojde ještě k uzavírce krajské komunikace ve Žďárec-
ké ulici, kde se musí vybudovat nová opěrná zeď. Přes naše 
letité naléhání, aby se tato opěrka vybudovala zároveň s chod-
níkem na druhé straně při jedné uzávěře, kraj toto podcenil  
a nestihl stavbu připravit. Nepochopitelné se stane skutkem  
a již dost zatíženou Poříčskou ulici v době uzavření Náchodské 
ulice budou muset používat i obyvatelé Žďárek a Malé Čermné.
Přeji všem hodně světlých dnů v této nedobré době.

Josef Král, starosta

ÚŘAD INFORMUJE

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(listopad 2020 – únor 2021)
Rada schválila:
•	rozpočtová opatření č. 5 a 6
•	cenu za úklid v DPS čp. 308 ve výši 200 Kč + DPH měsíčně na 

1 BJ od 1. 1. 2021
•	zadávací dokumentaci, návrh smlouvy a zástupce městyse 

Velké Poříčí pro vyhodnocení veřejné zakázky „II/303 Velké 
Poříčí – Hronov, I. etapa“

•	přijetí daru 200 ks ochranných nano fiber masek v hodnotě 
3.630 Kč firmy Batist Medical a. s. Červený Kostelec naší 
mateřské škole

•	finanční odměny ředitelům příspěvkových organizací
•	rozpočty a střednědobé výhledy rozpočtů na roky 2022  

a 2023 mateřské a základní školy Velké Poříčí
•	přijetí finančního daru (z dědictví) od paní Lenky Glückové ve 

výši 50.000 Kč
•	darovací smlouvu se spol. Alprim CZ s. r. o. na zhotovení pod-

kladních vrstev komunikace K Bagru v hodnotě 160.802,14 Kč
•	účtový rozvrh na rok 2021
•	odpisový plán na rok 2021
•	finanční dar ve výši 5.000 Kč na nový babybox do  Oblastní 

nemocnice Náchod
•	výsledek veřejné zakázky na stavební práce „II/303 Velké 

Poříčí – Hronov, I. etapa“
•	zpracování a podání žádosti o dotaci z  OPŽP výzvy č. 149 

na projekt „Protipovodňová opatření městyse Velké Poříčí“
•	dohodu o poskytování soc. služeb peč. službou Hronov pro 

rok 2021
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•	dohodu o výběru poplatků a předávání dokladů mezi městy-
sem Velké Poříčí a společností Marius Pedersen a. s.

•	dohodu o výběru poplatků a předávání dokladů mezi městy-
sem Velké Poříčí a společností Technické služby Náchod s. r. o.

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí ze 
dne 16. 12. 2020
Zastupitelstvo schválilo:
•	pravidla rozpočtového provizoria na rok 2021
•	směrnici o poskytování příspěvku na stravování platnou od 

1. 1. 2021
•	dodatek k Veřejnoprávní smlouvě č. 2/2020
•	podání žádosti o dotaci na realizaci projektu rekonstrukce 

podlah v ZŠ Velké Poříčí do programu 117D8210 – Podpora 
obnovy a rozvoje venkova, dotační titul DT 117D8210E 
-Rekonstrukce a přestavba veřejných budou, vyhlášeno 
Ministerstvem pro místní rozvoj ČR

•	zajištění spolufinancování projektu rekonstrukce podlah 
v  ZŠ v  potřebné výši a dále financování provozu, údržby  
a o výstupy projektu

•	podání žádosti o dotaci na realizaci projektu rekonstrukce 
podlah v  ZŠ Velké Poříčí do Programu venkova Královéhra-
deckého kraje, dotační program 21POVU1

•	přílohu č. 2 k OZV č. 2/2019 o poplatku za komunální odpad 
platnou od 1. 1. 2021

•	zástupce městyse Velké Poříčí a. s. na valné hromadě VAK 
Náchod a. s., konané dne 21. 12. 2020, Ing. Josefa Krále  
a náhradnici Mgr. Natašu Šancovou

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
•	informaci o vyřízení záležitosti s  p. M. P. ohledně části 

pozemku p. č. 352/2 pod komunikací
•	rozpočtová opatření schválená radou městyse
•	informaci o možnosti prodeje pozemku či jeho části p. č. 

133/1

Informace o stavebních akcích
Rekonstrukce ulice Náchodská
V  době vydání tohoto čísla zpravodaje, bychom už měli znát 
vítěze veřejné zakázky „“II/303 Velké Poříčí – Hronov“. Po 
uzavření jednotlivých smluv o dílo mezi vybraným zhotovitelem 
a investory Královehradeckým krajem, městysem Velké 
Poříčí i městem Hronov budou zahájeny přípravné práce. 
Především se budou jako první projednávat objízdné trasy  
a organizace dopravní obsluhy. Samotné zahájení stavebních 
prací očekáváme od dubna 2021. Veškeré podrobné termíny 
o zahájení prací v  jednotlivých úsecích budeme pravidelně 
zveřejňovat na webových stránkách www.velkeporici.cz. 

Výstavba opěrné zdi v ulici Žďárecká 
Údržba silnic Královéhradeckého kraje a.s. na letošní rok při-
pravila výstavbu opěrné zdi v ulici Žďárecká. Záměrem městyse 
bylo, aby tato akce proběhla souběžně s výstavbou protilehlých 
opěrných zdí, které městys realizoval při výstavbě chodníku. 
Obě akce by tak proběhly po dobu jedné dopravní uzavírky. In-
vestor dokončil přípravu stavby až v závěru roku 2020 a její rea-
lizace tak proběhne od 6.4.2021 s termínem dokončení v srpnu 
2021. V této době tak bude v úseku od ulice Pod Horou po ulici 
Na Kopci opět úplná uzavírka komunikace.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Odpadové hospodářství
Prosíme občany, aby si zakoupili svozové známky na komunální 
odpad nejpozději do konce měsíce března a do stejné doby, aby 
také uhradili poplatek ze psa. Zároveň připomínáme majitelům 
psů jejich povinnost uklízet po svém mazlíčkovi exkrementy!
Níže uvádíme přehled vyprodukovaných odpadů ve Velkém Po-
říčí v roce 2020 a částky, na které nás odpady a práce s nimi přišly.

Městys obdržel celkem částku 1.743.364,- Kč jako odměnu od 
EKO-KOMu za třídění papíru, plastu, kovu a skla, výběrem od 
obyvatel za prodané svozové známky, poplatky od podnikatelů, 
za prodej druhotných surovin, odměnu za sběr oděvů, elektro-
zařízení a jedlého oleje. Rozdíl mezi částkou uhrazenou za odpa-
dové hospodářství a částkou obdrženou činí 1.379.493 Kč, což 
jsou náklady doplacené z rozpočtu městyse. 
Tento rok je posledním, kdy je možné zakoupit si svozovou 
známku dle vlastního výběru. Na rok 2022 musíme připravit dle 
nového zákona o odpadovém hospodářství novou obecně zá-
vaznou vyhlášku, podle níž se i u nás bude vybírat poplatek na 
osobu, který se vypočítává z nákladů městyse. 
Evropská unie chce postupně dosáhnout co nejmenšího množ-
ství odpadů, které se bude skládkovat. Ceny za skládkování bu-
dou v příštích letech rapidně stoupat, ze současných 500 Kč/t až 
na 1.850 Kč/t v roce 2030, kdy by již měl platit zákaz skládkování 
využitelného odpadu. Evropská legislativa stanovila cíl zrecyk-
lovat v roce 2035 až 65 % komunálního odpadu. Máme se tedy 
co činit.

Nataša Šancová

Změna názvu autobusové zastávky
Celá léta jsme byli zvyklí na autobusovou zastávku „U pošty“ 
nebo také „U staré pošty“. Je to zastávka v  Náchodské ulici 
u střední školy. Pro Poříčáky se také vžil název „Na růžku“. 
Přitom pošta zde není již asi od roku 1994. Pro ty, kteří 
Velké Poříčí neznají to bylo matoucí. Proto bylo rozhodnuto 
změnit název zastávky. Nyní má tedy tato zastávka název 
„Krausova“ podle ulice, která zde ústí do ulice Náchodská. 
Věříme, že si na nový název brzy všichni zvykneme.		

Statistiky z evidence obyvatel ve Velkém Poříčí
V  průběhu roku 2020 došlo k  těmto změnám – narodilo se 
12 dětí (3 dívky a 9 chlapců), k  trvalému pobytu se přihlásilo 
73 občanů, odstěhovalo se 51 občanů a zemřelo 25 občanů. 
Nejstarší občanka Velkého Poříčí v roce 2020 oslavila 98 let. Podle 
statistik bylo k  1. 1. 2021 trvale přihlášeno 2 326 občanů ČR. 

Hana Rutová 

Výzva
Úřad městyse Velké Poříčí se obrací na zájemce, kteří by 
chtěli pomoci zajistit bezpečný pohyb dětí na přechodech 
ve Velkém Poříčí. Jedná se o asistenci na přechodech pro 
chodce v době od 7.00 do 8.00 hodin ve dnech školní výuky,  
a to minimálně v  době rekonstrukce silnice v Náchodské ulici, 
která započne na jaře letošního roku. Na tuto činnost bude 
sjednána dohoda o provedení práce s  finanční odměnou. 
Podmínkou je dobrý zdravotní stav. Vhodné pro schopné 
důchodce. Případní zájemci se můžou hlásit na podatelně 
úřadu, případně na tel. č. 491 482 732. 
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Co jsme zažili
I přesto, že se již delší dobu nekonají žádné veřejné akce, 
připomeňme si alespoň to, co jsme mohli sdílet přes sociální 
sítě. V prosinci jste na facebooku městyse sledovali video, které 
pro vás natočily paní učitelky z mateřské školy. Místo tradičního 
Vánočního cinkání vám vánoční atmosféru zpříjemnilo 
vystoupení dětí s pásmem vánočních písní. 
Po celou adventní dobu jsme se snažili navodit vánoční atmosféru. 
Proto jste každou neděli slyšeli od 17.00 hodin pásmo českých 
vánočních písní a koled. Vy jste nám umožnili, díky zaslaným 
fotografiím, vidět vánočně rozsvícená a vyzdobená okna  
a vaše domovy. Děkujeme.

V  sobotu 30. ledna se uskutečnila celorepubliková akce na 
podporu kultury. Symfonický orchestr Police Symphony 
Orchestra vysílala živě a prostřednictvím rozhlasů ve měs-
tech a obcích zněla jejich hudba napříč Českou republikou.  
I u nás jsme se k hudebnímu happeningu Na slyšenou! připojili.
 Z tiskové zprávy Police Symphony Orchestra: „Symfonický orche-
str Police Symphony Orchestra (PSO) z Police nad Metují v sobotu  
30. ledna 2021 odehrál patnáctiminutový živý koncert 
„Na slyšenou!“, komponovaný jako happening na pod-
poru živé kultury. Prostřednictvím místních rozhlasů za-
zněly 4 skladby (Krkonošské pohádky, Hladiny, War-
vick Avenue a Slunečný hrob) ve všech 14 krajích Česka. 
Podle odhadů organizátorů mohlo přenos slyšet až 300.000 lidí.
Šedesátičlenné těleso živě odehrálo z  kulturního zaříze-
ní Pellyho domy v  Polici nad Metují, kde bylo možné dodr-
žet bezpečné rozstupy a všechna další opatření. Zároveň 
před akcí absolvovali hudebníci testy na nemoc Covid-19.“

Připravujeme
Zástupci městyse ve spolupráci všech místních spolků a orga-
nizací připravují pro veřejnost Poříčské slavnosti. Ty se budou 
konat v září letošního roku. Program vám odhalíme později, ať 
se máte na co těšit. Co ale můžeme prozradit je, že vás čeká slav-
nostní ohňostroj.  

Poděkování
Srdečně děkujeme paní Lence Glückové 
za finační dar, který věnovala ve své závě-
ti knihovně městyse Velké Poříčí. Částku 
50.000,- Kč, kterou nám darovala, použi-
jeme na nákup nových knih pro děti  
i dospělé. Paní Glücková byla sama vášni-
vou čtenářkou a po dlouhá léta členkou 
zdejší knihovny. Velmi si vážíme jejího 
odkazu.

Městys Velké Poříčí

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2021 v oblasti:
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

Datum	    jméno lékaře, adresa ordinace, telefon

06. 03. a 07. 03.	 MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod,
		  491 428 636

13. 03. a 14. 03.	 MDDr. Tomáš Hýbl, Hálkova 367, Náchod, 		
		  491 428 636

20. 03. a 21. 03.	 MUDr. Vlasta Hýblová,  Hálkova 367, Náchod,	
		  491 428 636

27. 03 a 28. 03.	 MUDr. Ludmila Jánská, Nemastova 1919, 		
		  Náchod - Branka, 702 125 554

02. 04. 		  MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, 		
		  Náchod, 491 427 603

03. 04. a 04. 04.	 MDDr. Michal Jánský, Nemastova 1919, 		
		  Náchod - Branka, 702 125 554

05. 04.		  MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69,
		  Hronov	 491 482 700

10. 04. a 11. 04.	 MUDr. Hana Jelenová , Denisovo nábřeží 665,	
		  Náchod, 491 431 104

17. 04. a 18. 04.	 MDDr. Pavel Jirásek, Komenského 72, 		
		  Nové Město nad Metují, 703 600 915

24. 04. a 25. 04.	 MUDr. Petr Juran, Komenského 10, 		
		  Nové Město nad Metují, 491 472 721

01. 05. a 02. 05.	 MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69, 		
		  Hronov, 491 482 700
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MS ČČK Velké Poříčí

oznamuje, že 

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA 

se z důvodu pandemické situace 

NEUSKUTEČNÍ  



ŠKOLY MĚSTYSE

Naše škola během zimy
Je únor, venku mrzne, až praští, ale v naší škole je teplo a útulno. 
Jen dětí je tu málo. Prezenčně se totiž i nadále učí pouze děti z 1. 
a 2. třídy. I za to jsme rádi. Není tu tak smutno, alespoň někdy se 
na chodbě ozve dětský smích, i když vlastní úsměvy přes rouš-
ky nejsou vidět. Paní učitelky nejmenších dětí si pochvalují, že 
můžou zase alespoň trochu „normálně“ pracovat, na všudypří-
tomné roušky a desinfekci si všichni už zvykli. Sice není možné 
doplňovat učivo exkurzemi, divadly apod., ale naše paní učitel-
ky si dokážou poradit a prvňáčkům a druháčkům vymýšlí zají-
mavé aktivity, soutěže, hry, které nám momentální stav dovolí. 

I ve družině se děti činí. Vyrábějí, hrají si a taky si s velkou radostí 
užívají sněhové nadílky.
Ostatní naši žáci se i nadále, bohužel, musí vzdělávat 
distančním způsobem. Pracují doma, řídí se lehce upraveným 
rozvrhem hodin, plní zadané úkoly a komunikují s učiteli 
přes pravidelné videokonference ZOOM. Výuka probíhá, 
vyučující i žáci se snaží, ale nic naplat, ve škole by bylo dětem 
i učitelům lépe. Všichni už začínáme být unaveni, děti, učitelé 
i rodiče, na kterých také leží velká část práce. Proto chci 
poděkovat nejen učitelům, žákům, ale i všem maminkám, 
tatínkům, babičkám, dědečkům i dalším, že nám pomáhají. 

Terezie Kubečková

práce na téma Mia´s dream (Miin sen) - Hana Sedláčková, 8.třída 

výtvarná práce - popis angličtiny v angličtině Anna Matoušková, 
4.třída

práce dětí - tučňák, 2.třída
8
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STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY 
WICHTERLEHO 
Úspěch v soutěži etiketa
I v  této nelehké době je možné projevovat svoji kreativitu, 
tvořit, soutěžit, vymýšlet a dělat radost sobě i ostatním. Výzvu 
společnosti GRAFIE CZ, s.r.o. (projekt Creative Hub) v  soutěži 
ETIKETA na vytvoření zcela nového grafického stylu při tvorbě 
etiket, konkrétně na vinné lahve, přijali i Bára Lišková a Bohuslav 
Poláček. Jejich návrhy obsadily krásné 2. a 3. místo. Pořadatelé 
soutěže se v  letošním ročníku zaměřili na víno. Zadáním bylo 
připravit návrh vinné etikety pro reálné moravské vinařství 
s  konkrétním příběhem. Zájemci měli vytvořit návrh, který by 
byl skutečně realizovatelný a svým designem naplňoval identitu 
vinařství Sedlecká vína, nacházející se v  malebné krajině pod 
Pálavou. Do soutěže se přihlásila i Bára Lišková, studentka 
zkráceného oboru Reprodukční grafik (loni úspěšná maturantka 
v oboru Grafický design ve Velkém Poříčí) a se svým návrhem se 
umístila na krásném 3. místě. Jak sama říká „Soutěž mě zaujala 
hned jak nám o ní paní učitelka řekla. Lákadlem pro mě byla 
možnost vyzkoušet si něco nového i možnost podívat se do 
tiskárny, která se na etikety specializuje. A samozřejmě vypsaná 
odměna“, dodává s úsměvem.  Ve svém návrhu použila jako 
hlavní prvek motýla na pozadí kapek vody. Obojí vystihuje 
vinařskou obec Sedlec s  rybníkem Nesytem jako domovem 
mnoha nádherných, dnes bohužel ohrožených druhů motýlů. 

O příčku výše, tedy nádherné 2. místo obsadil Bohuslav Poláček, 
loňský maturant poříčského oboru Reprodukční grafik, dnes již 
samostatný Grafický designér. 

Jeho při rozhodování zúčastnit se soutěže lákala možnost setkat 
se se skvělými lidmi z Creative Hub, podívat se do specializované 

tiskárny, a především vnímání vinných etiket jako kreativních 
tiskovin.  Na etiketě abstraktně zobrazil klid a krásu moravské 
vinařské oblasti rozprostírající se nad rybníkem Nesyt. Tato 
krajina obepíná lahev dokola, a symbolizuje příběhy, které se 
na Moravě odehrávají. Výsek v podobě Pálavských vrchů tuto 
oblast zakončuje a chrání. Červené prvky pak znázorňují nejen 
sílu, ale i pocit tepla a domova.  
Postupně budou vítězné etikety vytištěny, zušlechtěny a na-
bídnuty vinařství Sedlecká vína. Rozhodnutí, zda si některou 
z  etiket vinařství vybere, je již jen na něm. Báře i Bohuslavovi 
gratulujeme a držíme palce, aby se právě jejich etiketa objevila  
na lahvích Sedleckých vín.

On-line cvičení
Pohyb a sport je důležitý v  každé době i věku. Letošní školní 
rok však hodinám tělocviků nepřeje, ale zacvičit si studenti  
i pedagogové z naší školy mohou. Učitel tělocviku pan Daniel 
Bohuslav jim nabídl možnost, jak si společně, i když na dálku 
zasportovat. K  této aktivitě využil školní program Microsoft 
Teams, který školy nyní využívají především k  on-line výuce. 
Každý pracovní den od 17.30 hodin se cvičí, posiluje, pro-
tahuje a zapojit se mají možnost žáci i učitelé všech  
našich oborů, z  Hronova, Velkého Poříčí i Červeného Kostelce.

On-line skupinová setkání
Současná doba klade také čím dál větší nároky na psychiku do-
spělých i dětí. Ne každý se se změnami dokáže bez problémů 
a sám vyrovnat. Proto jsme od 18. února otevřeli pro žáky naší 
školy on-line skupinová sezení. Věříme, že žákům pomohou 
objevit nebo získat nové „recepty“ na nynější starosti, a díky 
komunikaci s  vrstevníky a školním psychologem toto období 
snadněji překonají. Po návratu k prezenční výuce budou skupin-
ky pokračovat v sezeních standardní formou přímých setkání.

Markéta Machová, www.spsow.cz

SPOLKY

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v loňském roce byl jednotce SDH (JSDH) Velké 
Poříčí vyhlášen poplach celkem 12x – 5x se jednalo o požár, 5x 
o planý poplach a 2x o technickou pomoc. Především zásahy 
v  průmyslovém areálu v  Polici nad Metují a v  zemědělském 
areálu mezi Suchým Dolem a Hlavňovem byly pro naši jednotku 
zajímavé a náročné. Při zásahu v Hlavňově naše jednotka použila 
nově zakoupenou přenosnou motorovou stříkačku PPS Tohatsu 
a její využití a výkon byly velice kladně hodnoceny.
SDH Velké Poříčí – činnost sboru byla v  loňském roce výrazně 
ovlivněna situací v celé České republice ve spojitosti s Covid-19  
a nouzovým stavem. Z tohoto důvodu se nakonec neuskutečniliy 
ani vepřové hody, které byly plánované na měsíc říjen 2020. Sbor 
musel výrazně omezit svou činnost, přerušen byl až do odvolání 
i kroužek Mladých hasičů.
V  únoru počasí přímo vybízelo ke zhotovení ledu u hasičské 
zbrojnice a členové sboru byli připraveni plochu nastříkat. 
Po dohodě se starostou městyse bylo rozhodnuto, že ač letos 
meteorologické podmínky byly ideální na provedení přírodní 
ledové plochy, vzhledem k nelepšící se situaci v České republice 
a nemožnosti zajištění protiepidemických opatření u ledové 
plochy nebude ledová plocha realizována.
Musíme tedy doufat, že se situace zlepší a některé zákazy 
budou zrušeny nebo alespoň zmírněny. Členové sboru jsou  
i v letošním roce připravení zorganizovat nebo se spolupodílet 
na akcích, které se konají v hasičské zbrojnici a jejím areálu. Pokud 
to tedy situace dovolí, neváhejte přijít na Pálení čarodějnic, 
Poříčské toulky, Poříčské slavnosti či Vepřové hody. V  letošním 
roce slaví náš sbor 130 let od našeho založení, rádi bychom toto 
výročí oslavili s občany městyse. Uvidíme, jak se situace vyvine. 
Informace o akcích naleznete na stránkách www.hasicivp.cz, na 
stránkách městyse nebo v obecním rozhlase.

Leoš Hejna
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Informace ČČK

Diakonie Broumov 

má zcela vyprázdněné sklady a budou vděčni 
za cokoliv v dobrém stavu, zvláště

VEŠKERÉ OBLEČENÍ /PÁNSKÉ, DÁMSKÉ, DĚTSKÉ/, 
SPACÁKY, DEKY, BOTY, RUČNÍKY A POVLEČENÍ 

Sbírku uskutečníme v úterý 23. března 2021 
v Sokolovně 9 – 11 a 13 – 17 hodin. (viz plakáty)

Členské příspěvky letos prosím přineste do podatelny ÚM paní 
Merklové (200,- Kč mladší, 100,- členové nad 65 let), s sebou si 
vezměte legitimaci k potvrzení.
Všem přeji pevné zdraví, nemocným úplné uzdravení, vzájem-
nou ohleduplnost a pomoc jak to jen jde, podporu zdravotní-
kům a rodin, kde někdo zemřel. Zlepšená situace, možnost brz-
kého dobrého očkování, hezké jaro a slunce v duši.

Marie Hajná

MS ČČK Velké Poříčí nabízí nejlevnější 
zapůjčení zdravotnických pomůcek v  kraji.
Neváhejte vyzkoušet pro sebe nebo své blízké. Půjčujeme 
pomůcky například i na krátkodobé návštěvy imobilnějších 
příbuzných, na výlety s nimi apod.
Invalidní vozík skládací nový 5 ks			   4,- Kč / den
(Atlas,Soma,Timago,Meyra široký,Meyra úzký)
Invalidní vozík skládací starší (Adam)		  2,- Kč / den
Invalidní vozík pevný starší šedý (Cyril)		  2,- Kč / den
Toaletní židle pevná dřevěná, plastová bílá		  2,- Kč / den
Toaletní židle kovová modrá, modrá polstrovaná 	 2,- Kč / den
(stavitelná výška)
Pojízdná toaletní židle				    4,- Kč / den
Sedátko do vany					     2,- Kč / den
Sedátko na vanu					    2,- Kč / den
Chodítko – tříkolka				    2,- Kč / den
Chodítko – čtyřkolka				    2,- Kč / den
Chodítko vysoké s opěrnou deskou		  4,- Kč / den
Mísa podložní plastová nebo kovová bílá smalt.	 1,- Kč / den
Močová láhev pánská (bažant), plast nebo sklo	 1,- Kč / den
Nástavec na WC					     1,- Kč / den
Berle dřevěné nebo kovové – pár			   1,- Kč / den
Francouzské hole (pár)				    1,- Kč / den
Hůl vycházková  1 ks				    1,- Kč / den
Podložní nafukovací kolo				    1,- Kč / den
Molitanový trojúhelník, (pošitý, omyvatelný)	 1,- Kč / den
Antidekubitní podložka				    1,- Kč / den
Igelitová podložka velká do lůžka			   1,- Kč / den
Irigátor						      1,- Kč / den

N O V I N K A:
Stolička do sprchy (stavitelná výška)		  2,- Kč / den
Rotoped malý přenosný – elektrický		  4,- Kč / den

Vhodný pro rozcvičení kloubů – lze jej umístit na stůl a cvičit 
ruce, nebo jej umístit na podlahu a cvičit nohy. Nastavitelná 
zátěž, snadná obsluha.
Rotoped má snadno vyměnitelné nástavce pro dlaně a chodidla 
Je malý a přenosný.
Pomůcky půjčujeme až na 3 měsíce. O delším čase je třeba se 
domluvit s hospodářkou!
Při vrácení poškozené pomůcky vypůjčitel uhradí opravu.
Zapůjčení a vrácení pomůcek je po předchozí domluvě 
s hospodářkou:

JANOU BARTOŇOVOU  Velké Poříčí, Náměstí 363
Tel.: 608 127 719

KNIHOVNA

Milé děti, rodiče, čtenáři a návštěvníci knihovny. Dlouhodobě 
funguje knihovna ve velmi omezeném provozu a není možnost 
se vidět a setkat se v knihovně osobně. Přesto bych vás ráda 
seznámila s několika věcmi, které jsem pro vás a zejména děti 
připravila. Čtenářskou výzvu Dobyho čtenářské bingo přesune-
me do příštího školního roku. Připravuje se celorepubliková akce 
Noc s Andersenem. Původně plánovaný termín na konci břez-
na byl však odložen. Noc s Andersenem proběhne v období od  
25. 6. do 8. 10. 2021. Konkrétní páteční datum si každá knihov-
na zvolí sama v závislosti na současné epidemiologické situaci.  
O přesném termínu se samozřejmě včas dozvíte. Ale pozor! 
Účast na akci  Noc s Andersenem je tentokrát dána několika 
podmínkami:
1. Jsem registrovaný čtenář knihovny.
2. Jakou knihu jsi přečetl/a od vánoc do teď?
3. Vypracuj pracovní list k přečtené knize (pracovní list si vyzved-
nete v knihovně).
4. Jakou největší záhadu jsi někdy zažil? Namaluj nebo napiš.
5. Vyplň s rodiči přihlášku k účasti na Noci s Andersenem a ode-
vzdej se splněnými úkoly v knihovně.
Podrobné informace najdete také na webových stránkách 
knihovny.
Jestli rádi posloucháte pohádky a vyprávění, tak na našem you-
tube kanálu knihovna městyse Velké Poříčí vkládám každý pátek 
v 18.00 hodin nahrané video Pohádka na víkend – krátké čte-
ní pro děti. Ke čtení vybírám z knih pro děti, které jsou v naší 
knihovně, takže jestli se vám příběh bude líbit, můžete si knihu 
přijít vypůjčit.
A třetí věcí, o které se chci zmínit, je Pastelkohraní. Možná radě-
ji malujete. Tak je tu pro vás výzva na měsíc březen. Namalujte 
obrázek na téma zima a příroda. Obrázek mi můžete přinést do 
knihovny nebo požádejte rodiče o pomoc a pošlete mi váš obrá-
zek e-mailem nebo mms na telefonní číslo 792 311 351.
Informace o podmínkách otevření knihovny sledujte na webo-
vých a facebookových stránkách knihovny. Kontaktovat nás 
můžete písemně na e-mailové adrese knihovna@velkeporici.cz 
nebo na telefonním čísle 491 485 323, 792 311 351.
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Doporučení knih z naší knihovny
Modrá hodina	  
Alžběta Dvořáková	    
kategorie: pohádky pro děti
Pohádková knížka české autorky určená nejen pro děti, ale i pro 
jejich rodiče. 

Při čtení se ocitnete společně s dětmi 
ve vyprávění o bytostech, které 
přicházejí na svět ze snů lidí a zvířat,  
o netopýrech, kteří na půdě vychová-
vají svá mláďata a ochotně se ujmou 
jednoho malého dráčka, o dvou sou-
rozencích na letních prázdninách, u 
dědečka, který kdysi býval pilotem 
dopravního letadla, a o zvláštním tvo-
rovi, jenž se jmenuje Medrysous.  
A víte, že existuje modrá a zlatá hodi-
na? Děda Martina a Elišky to ví. Tak se 
ho zeptejte.

Místo, kde bydlím	
Brenda Rufener               
kategorie: young adult
Příběh Lindy, studentky, která před ostatními něco tají – je bez 
domova a bydlí na chodbě své střední školy. 

 Při životě a stranou pozornosti ji 
udržuje jen školní blog, který má 
na starost, přátelství s Hamem  
a Seungem a vidina budoucnosti 
daleko od městečka, kde nyní 
bydlí. Jak je možné, že se mladá 
dospívající dívka ocitne v takové 
situaci? Jak to, že si toho nikdo 
nevšimne? Co vše Linda dělá, aby 
byla nenápadná a nikdo z okolí 
nic nepoznal. Na co všechno si 
dává pozor a  jak plánuje každý 
svůj krok a rozhodnutí. Postupné 

odkrývání všech okolností, které ji dostaly tam, kde je se dozvíte 
při čtení tohoto napínavého a rozhodně ne nudného příběhu. 
Jak dlouho se ale dá taková situace vydržet? Má to souvislost  
s její minulostí?  Rozhodne se porušit svá pravidla přežití, které si 
stanovila, aby pomohla někomu, kdo to potřebuje? Příběh  
o dospívání, bezdomovectví, násilí na ženách, ale i upřímného 
přátelství. To vše zde najdete.

Šarlatán	
Josef Klíma, Marek Epstein
kategorie: autobiografie		
Také něco pro naše dospělé čtenáře. A pro ty, co mají rádi 
skutečné autobiografické příběhy. 

Josef Klíma převedl do knižní 
podoby scénář Marka Epsteina 
– Šarlatán. Můžete se začíst do 
knihy a prožít životopisné drama 
Jana Mikoláška, muže s léči-
telskými schopnostmi. Možná se 
vám nebude líbit vše, co příběh 
odkrývá, možná tomu nebudete 
věřit nebo naopak uvěříte vše-
mu. Příběh, který vznikl podle 
skutečné události. Na Mikoláška 
se obracely tisíce lidí s žádostí  
o pomoc, včetně osobností poli-
tického a kulturního života.  
I když léčitel neměl medicínské 
vzdělání, dovedl jim svým 

nevšedním umem chorobu diagnostikovat a pomocí bylin 
vyléčit.



Rozhovor
Námořnící bez lodě
Jen málokteré město nebo obec se může pochlubit námořníkem. 
Pan Miroslav Kropík je rodák z Malého Poříčí. Ale také je to lodní 
motorář 1. třídy. Procestoval na československých námořních 
lodích asi 40 států a přístavů. Když nebyl na lodi, žil v  Praze. 
Později se vrátil do rodného kraje a žije ve Velkém Poříčí. 
V červenci oslaví 90 let.  

Na zdi má pověšené skutečné kormidlo i mapu světa, kde má 
označeny všechny místa, které proplul.

Jak jste se dostal k  námořnictvu? Studoval jste nějakou 
školu?
Ne, žádnou námořní školu jsem nestudoval. Jsem vyučený jako 
strojař, strojní zámečník. V novinách byla jednou výzva, že ná-
mořní plavba dělá nábor na naše lodě. No, tak jsem se tam při-
hlásil. Dali mě do širšího výběru. Ale byla tam taková zajímavá 
věc, že to musela podepsat manželka. V té době jsem byl již že-
natý a měli jsme dvě malé děti. Manželka mi to nepodepsala. 
Shodou okolností, mě za rok kontaktovali znovu, jestli si to paní 
nerozmyslela. No a paní si to rozmyslela, poněvadž ze stejného 
baráku jsme již byli dva. Tak jsem jí přemluvil a žena nakonec 
souhlasila. Byl ale i přesto velký výběr a než mě přijali, tak si mě 
prověřili. Ptali se na mě v místě bydliště, ale dostal jsem dobrá 
doporučení od chlapů – sousedů. A to byl začátek toho, že jsem 
jel na první loď, na Košice. To byl můj nástup.  

Kdy jste tedy poprvé odjel na moře? A jaká byla vaše první 
plavba?
Bylo to v roce 1966. První lodí na které jsem byl, byla Košice, to 
jsme jeli do Brazílie. Hned s první lodí jsme přejeli rovník. Mám 
certifikát, který to potvrzuje. A když se přejíždí rovník tak pro-
bíhá křest. Každého námořníka, který přejel rovník  poprvé, tak  
nás křtili. To bylo drastický, mazali na nás třeba rozbitý smrad-
lavý vajíčka, prolézali jsme tunelem, kde pouští vodu nebo nás 
přivázali na mára mučidla. Pak jsme podepsali, že jsme přejeli 
rovník a museli jsme podepsat, kolik zaplatíme piv nebo kořalky. 
Křest se týkal i žen, ale k těm nebyli tak drsní. 

Na lodích byly i ženy?
Ano. Po půl roce, když jsem byl u námořnictva, mohla jet man-
želka jednou ročně s námi na tu cestu. Moje žena byla se mnou 
v několika státech. Mohly jezdit i děti. 

Jak dlouho jste strávil na lodi?
Když jsem nastupoval na loď, tak se podepisovala smlouva na 
jak dlouho. Ale nemuselo se to vždy dodržet. Jedna plavba trva-
la třeba 13 dní tam, 13 dní zpět. Potom jsme mohli jet domů na 
dobu, než byl náklad vyložen. Buď nás sváželi autobusem, nebo 
jsme jeli autem, nebo pro nás přijely manželky. 

Jak vypadal život na námořní lodi a jak probíhal váš den?
Jsou tam rozdělené směny. Tři směny po osmi hodinách. V tro-
pech jsme dělali šest hodin. Košice byla moderní loď, stará asi 
jeden rok. Každý jsme měli zvlášť svoji kabinu, společné sociál-
ní zázemí. Byla tam důstojnická jídelna a jídelna pro mužstvo, 
ale jídla byla stejná. Když jsem skončil svoji směnu, tak jsem měl 
volno. Mohl jsem se opalovat, nebo když jsem byl v tropech, tak 
jsme měli bazén na lodi. Byly tam třeba i posilovny. Lodě byly 
dobře zařízené. 

Co byla přesně ta vaše práce na lodi?
Práce v mašině jako strojník, chodí se a zapisují se teploty, když 
je stroj v chodu. Důstojník to potom psal do knihy, veškeré tep-
loty. Loď byla pojištěná u anglické společnosti u Loyda a každá 
ta točící věc měla určitou záruku. Takže každý den se musely za-
psat teploty a jak dlouho to běželo. 

Kdy jste u námořnictva skončil?
Já jsem skončil někdy v roce 1977-78. Od první republiky bylo 
asi 42 lodí a všechny vždycky vydělávaly. Podle statistiky o na-
šich lodích žádná loď nebyla prodělečná. Každá vydělávala jako 
střední fabrika. Na lodi bylo dvacet osm až třicet lidí (mašináři, 
palubáci, hospodářské oddělení – to byli kuchaři, někdy doktor). 

Na co nejraději vzpomínáte? Co pro vás bylo nejzajímavější? 
Asi na ten křest. Ale myslel jsem si, že po první plavbě skončím. 
Jako dítě jsem nesnášel kolotoče, dělalo se mi hrozně špatně.  
Ale nakonec mi na lodi nic nebylo a strávil jsem tam mnoho let. 
Zažil jsem klidné moře, ale i rozbouřené.  To se zvedalo třeba až 
15 metrů nahoru, a zpět dolů. 
A šok jsem měl, když mě vysadili v  Africe se zdravotním 
problémem. Podezření na ledvinové kameny, nakonec z  toho 
byl ledvinový písek. Byl jsem 14 dní v nemocnici ve Windhocku. 
Tam si mě hlídali a pečovali o mě. Domů jsem se vrátil letadlem 
z Kapského města do Frankfurtu nad Mohanem. Částečně jsem 
se tam domlouval německy. Jinak všude po světě byli Češi.
Pan Miroslav Kropík je velmi srdečný a příjemný muž. Přála 
bych vám ho potkat a strávit s ním nějaký čas. Zjistíte, že minu-
ty ubíhají, ale stále je o čem povídat, a že vzpomínek a příběhů 
je mnohem více než jen ty, co jsme vám v rozhovoru přiblížili. 
Jako vzpomínku na svůj námořní život daroval pan Kropík městysi 
zarámované fotografie dokládající jeho působení na moři  
i certifikát o přejezdu rovníku. Vše můžete vidět jako stálou 
výstavu v knihovně městyse Velké Poříčí.

Děkuji za rozhovor. Petra Bartlová
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Kolektivní výstava náchodského sdružení 
výtvarníků AMAG
Výstava probíhá ONLINE v zámecké Galerii výtvarných umění
v Náchodě (GVUN) původně v termínu od 23. 1. – 14. 2. 2021 
pod názvem: „Sejdeme se ve čtvrtek“.
Vystavují tu všichni členové spolku, z nežijících Lubomír Zeman 
a také bývalí lektoři in memoriam- Jiří Votýpka, Bohumír Španiel, 
Josef Ducháč a Ivo Švorčík. 

Já tu mám celkem 14 prací: 4 obrazy v rámech, 8 v paspartách  
a 2 linoryty (Narození Páně a PF 2019). Pořídil jsem z naší zdařilé, 
také  žánrově velmi bohaté spolkové výstavy několik snímků.  Jen 
škoda, že galerie je dosud pro veřejnost kvůli epidemii uzavřena. 
Doufáme, že GVUN v Náchodě bude naši výstavu prezentovat na 
svých stránkách, a že bude pro zájemce natočeno video. Termín 
konání výstavy byl prodloužen do neděle 18. dubna 2021. 
Tak je naděje, že snad přátelé výtvarného umění budou mít ještě 
příležitost naši výstavu navštívit přímo v galerii.  
Bližší informace najdete na webových stránkách GVUN Náchod 
Kontakt: www.gvun.cz

Václav Cvejn

RŮZNÉ

Role ve vzdělání a covid-19
Vzdělávací systém a role jeho aktérů
Jednou z  mnoha oblastí, která je dobou covidovou znatelně 
postižená a která je nucena se se situací nějak vyrovnat, je 
vzdělávání. Vzdělávat se může člověk v rámci nějakého systému 
(chodí do školy a má svého učitele), nebo se může vzdělávat sám 
(může jít o přípravu na profesní + - i jinou zkoušku. Anebo se 
chce jen něco naučit (jak pěstovat ovocné stromy nebo chovat 
rybičky). I v tomto případě se ale pravděpodobně neobejde bez 
odborné literatury nebo třeba výukového videa na internetu. 
Opřít se může i o radu někoho ze svého okolí. Takto se dříve 
znalosti a dovednosti předávaly z generace na generaci. 
Vedle tohoto chtěného a plánovaného vzdělávání se člověk učí 
bezděčně celý život. Co všechno se naučí malé dítě dříve, než 
jde poprvé do školy! Celý život se člověk učí rozumět sám sobě 
i lidem kolem sebe. Utváří si představu o tom, jak funguje spo-
lečnost i svět. 
V tomto článku se chci zaměřit na vzdělávání ve škole. Prostředí, 
které takové vzdělávání umožňuje, zajišťuje i vyhodnocuje, je 
vzdělávací systém. Tento systém má svou strukturu, své aktéry. 
V  centru vzdělávacího systému i samotného vzdělávání je 
žák, student, člověk, který se vzdělává. Pokud se přidržíme 
vzdělávání dětí, pak k žákovi neoddělitelně patří jeho zákonný 
zástupce (pro zjednodušení rodič) a celé jeho rodinné zázemí.
Dalším důležitým aktérem je učitel, tedy člověk, který žáka 
vyučuje. Výuka probíhá v prostředí, které je k tomu uzpůsobeno 
– opět zjednodušeně ve škole. Do vzdělávání má co mluvit také 
stát. Ten určuje vzdělávací politiku, kterou pak přes příslušné 
ministerstvo a další úřady na nižší úrovni (krajské, okresní  
i obecní) prosazuje.
A konečně je tu společnost (můžeme také říci veřejnost), 
která prostřednictvím svých volených zástupců v kraji i obcích 
jednotlivé školy zřizuje a materiálně je zajišťuje. 
Tento přehled je velmi zjednodušený, např. žák se vzdělává  
i při domácí přípravě, některé školy zřizuje i stát nebo církve či 
soukromé osoby apod.
Podívejme se nyní blíže na jednotlivé aktéry a jejich role ve vzdě-
lávacím systému. Ústřední postavou je vzdělávaný a vzdělávající 
se žák. Protože zde uvažujeme o nezletilém žákovi, je třeba vždy 
za ním vidět jeho zákonného zástupce. Ten za něho nese odpo-
vědnost před zákonem. Nicméně i dítě nese v přiměřené míře 
odpovědnost za své činy, tedy i za vlastní vzdělávání. Je to žák, 
který získává nové vědomosti a dovednosti, je to jeho osobnost, 
která je při vzdělávání formována. Asi všichni známe větu: Nikdo 
se to za tebe nenaučí. 
Základním úkolem vzdělávání je naučit žáka, jak se má 
optimálně učit. A také živit jeho touhu po vzdělávání. Tu by 
ale měla zapalovat a podporovat především jeho rodina. To je 
vedle zajištění vhodného materiálního a sociálního prostředí 
jejím hlavním úkolem. Je obecně známo, že děti rodičů s vyšším 
vzděláním mají větší šanci dosáhnout podobného, případně  
i vyššího vzdělání, než děti rodičů, kteří mají třeba jen základní 
vzdělání. Není to tím, že by tyto děti byly chytřejší nebo 
nadanější. Je to tím, že odmala vnímají vzdělávání jako něco 
samozřejmého a potřebného. Dalším důležitým úkolem rodičů 
při vzdělávání jejich dítěte je být mu oporou, když se mu nedaří. 
Úkolem učitele je předkládat žákovi vhodným způsobem, ve 
vhodném množství a obsahu a ve vhodný čas učivo, účinným 
způsobem ho motivovat k  jeho osvojení, umožnit žákovi 
procvičení nově nabytých znalostí a dovedností, přispívat 
k formování jeho osobnosti a poskytovat žákovi zpětnou vazbu 
o pokrocích, které ve vzdělávání dosáhnul. Učitel ho také 
učí, jak pracovat s  chybou a podobně jako rodič mu pomáhá 
překonávat problémy, které se při vzdělávání objeví. Za to vše je 
učitel odpovědný. Za samotný výsledek vzdělávání už ale učitel 
nezodpovídá. Tato odpovědnost je, jak už bylo naznačeno výše, 
na rodičích a samotném žákovi.
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Učitel je součástí dalšího aktéra, kterým je instituce, ve které 
vzdělávání probíhá, tedy škola. Zahrnuje v  sobě materiální  
a personální zabezpečení. Školu řídí a za její činnost odpovídá 
její ředitel. Každá škola má zpracovaný vzdělávací program 
(školní vzdělávací program), ve kterém stanovuje strukturu 
vyučovaných předmětů, vzdělávací cíle, způsoby hodnocení 
apod. Tímto dokumentem představuje žákům a jejich rodičům 
svůj produkt, tedy co, jak a kdy se v dané škole vyučuje. Dalšími 
dokumenty (např. školní řád) škola upravuje způsoby chování 
a některé postupy žáků rodičů i zaměstnanců. Pro účinné 
vzdělávání je velmi důležité, jaké je na škole klima, tedy jak škola 
řeší případné toxické vztahy, jak je vstřícná k žákům i rodičům, 
jak podporuje na jedné straně žáky sociálně nebo zdravotně 
znevýhodněné a na straně druhé žáky, kteří projevují v některé 
oblasti mimořádné nadání.
Na státní úrovni je vzdělávání v gesci Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy (MŠMT) v čele s ministrem, který je členem 
Vlády České republiky. Zákonný rámec vzdělávací oblasti dává 
svými zákony Parlament ČR (školský zákon a zákon o pedago-
gických pracovnících, dále pak zákoník práce, občanský zákoník 
a řada dalších zákonů). K  těmto zákonům vydávají prováděcí 
předpisy příslušná ministerstva, v  našem případě především 
MŠMT, ale i další ministerstva (financí, zdravotnictví aj.). Vedle 
zákonných norem jsou na úrovni státu přijímány také politické 
dokumenty, které určují směřování a priority, kterých chce po-
litická reprezentace v příslušném období dosáhnout. Jedná se  
o různé strategie a koncepce. 
Stát na jedné straně ukládá prostřednictvím zákonů občanům 
různé povinnosti (příkladem může být povinná školní docház-
ka), na druhé straně pro plnění těchto povinností vytváří pod-
mínky (zákonné, finanční, odborné) a konečně také kontroluje 
plnění těchto povinností (např. Česká školní inspekce nebo Or-
gán sociálně-právní ochrany dětí – OSPOD). MŠMT vydává pro 
různé oblasti vzdělávání závazné dokumenty (rámcové vzdělá-
vací programy), které příslušným typům škol mimo jiné stano-
vují povinný a volitelný obsah vzdělávání včetně minimální ho-
dinové dotace pro jednotlivé předměty nebo vzdělávací oblasti.
Veřejnost plní ve vzdělávání dvě rozdílné role. Zastupitelstva 
obcí a krajů plní funkci zřizovatele, vedle toho občané přicházejí 
do kontaktu se školami na jejich školních i mimoškolních akcích, 
které pro veřejnost pořádají. Zřizovatel zajišťuje školu materiál-
ně, jmenuje a odvolává ředitele školy, schvaluje některé školní 
dokumenty. Pokud má škola kvalitně vzdělávat, bez dobré spo-
lupráce se zřizovatelem se neobejde. Akce škol pro veřejnost 
jsou určitou demonstrací přínosu, které vzdělávání přináší nejen 
samotným žákům, ale celé společnosti. Je zde totiž naděje, že až 
žáci dospějí, rovněž se aktivně zapojí do kulturního, společen-
ského i politického života obce. 
Všichni tito aktéři jsou vzájemně propojeni, ať už v linii podříze-
nosti, nebo jako partneři.

Role ve vzdělávání v době epidemie COVID-19
Tento poměrně komplikovaný systém (a vztahy v  něm nasta-
vené) je nyní velmi ovlivněn současnými opatřeními spojenými 
s epidemií COVID-19. 
Podpora žáků prostřednictvím jejich učitelů a podnětného pro-
středí ve škole v kolektivu dětí s podobnými potřebami je silně 
narušena, až znemožněna. Podobně je v řadě případů naruše-
na i podpora dětí ze strany jejich rodin, zvláště tam, kde epi-
demie klade na rodiče zvýšené nároky. Pokud děti mohly do 
školy, tak musely často být celou dobu v roušce, což mimo jiné 
stěžuje sociální kontakt prostřednictvím nonverbální komuni-
kace. Pokud výuka probíhala distančně, byli žáci nuceni začít 
si v daleko větší míře organizovat svůj čas, byli tlačeni k daleko 
větší samostatnosti. 
Rodiče museli pro své děti zajistit přístup k distanční výuce z do-
mova. Navíc došlo k přenosu některých funkcí, které za normální 
situace náležejí učiteli, na rodiče. To je pro rodiče velmi náročné 
na čas, na psychiku, a někdy i na jejich znalosti. Zvláště rodiče 
více dětí stojí před velkým problémem, jak zkoordinovat online 
výuku každého dítěte ještě s případným doučováním a dohle-
dem nad jejich samostudiem a vypracováváním většího množ-

ství domácích úkolů. A to vše často v obavě, zda nepřijdou o svo-
ji práci, a také ve strachu před samotnou nemocí nebo možností, 
že nakazí někoho ze svých blízkých.
Také práce učitele se značně proměnila. V krátké době si musel 
osvojit dovednosti nezbytné pro zajištění distančního vzdělává-
ní, musel začít přehodnocovat vzdělávací obsah – tedy množství 
a rozsah učiva. Musel přemýšlet o nových formách vzdělávání,  
o vhodné motivaci i o hodnocení práce žáků, která bude ade-
kvátní mimořádné situaci. Od jara 2020 se několikrát změnila 
organizace výuky od prezenční výuky přes rotační prezenční vý-
uku (jeden týden prezenčně, druhý distančně) až po výuku dis-
tanční (s případnou možností individuální konzultace). Někdy se 
stávalo, že učitel v jeden den učil prezenčně i distančně. Celkově 
objem i náročnost práce učitele značně narostly. Učitelé muse-
li ve zvýšené míře komunikovat s rodiči, na kvalitě komunikace 
do značné míry záleželo, zda se dítě vůbec vzdělávání účastnilo. 
Učitel byl nucen přijmout rodiče jako svého partnera ve vzdě-
lávání. Mnozí rodiče si možná poprvé v celé šíři uvědomili, jak 
důležitou a namáhavou práci učitelé při vzdělávání i výchově 
jejich dětí odvádějí.
Škola musela materiálně a technicky zajistit distanční vzdělávání 
– od nákupu počítačů a potřebného software přes zajištění pří-
stupových práv pro žáky i učitele až po odborná školení. V or-
ganizační rovině musela škola pružně reagovat na hygienická 
opatření i změny v omezení přístupu dětí do škol. Stávalo se, že 
každý týden škola učila jinak. Musela se také zásobit potřebným 
množstvím dezinfekčních prostředků a ochranných pomůcek. 
Někde pomohl zřizovatel, v případě respirátorů zase stát. Škola 
musela na situaci reagovat i v oblasti pracovně právních vztahů 
(práce z domova) nebo v oblasti GDPR (ochrana osobních údajů 
– výuka v internetovém prostředí). Podobně jako učitelé musel 
i ředitel školy v daleko větší míře komunikovat s rodiči tak, aby 
distanční vzdělávání pokrylo pokud možno všechny žáky.
Zřizovatelé v této době pomáhali dle svých možností. Někde tře-
ba škole zajistili obstarání hygienických potřeb a ochranných po-
můcek, jinde posílili rozpočet na nákup počítačů pro učitele, ale 
třeba i k zapůjčení pro žáky. Nicméně obce i kraje musely v této 
době řešit spoustu dalších problémů, přičemž s většinou z nich 
se setkávaly poprvé. Školy tak od svých zřizovatelů očekávaly 
především morální podporu a snad i určitou shovívavost, pokud 
škola některé jinak rutinní povinnosti nezvládla ve stanoveném 
termínu nebo kvalitě.
Také stát, stejně jako ostatní aktéři vzdělávání, nebyl na všechny 
situace, které od jara 2020 přicházely, dostatečně připraven. Tak 
jako ostatní se učil za pochodu a dle svých kompetencí rozho-
doval, organizoval i podporoval. Kromě organizačních opatření  
a pokynů, jak se chovat v  konkrétních situacích, vydal pokyn 
prostřednictvím MŠMT, že je třeba, aby školy přehodnotily roz-
sah učiva, aby upřednostňovaly při hodnocení formativní hod-
nocení, aby braly ohled na individuální možnosti žáků i jejich 
rodin v  době pandemie. Vybraným typům škol stát přispěl na 
nákup počítačů, na školy zaslal respirátory pro učitele.
To, jak jednotliví aktéři vzdělávání zvládali svoji roli v době pan-
demie, není předmětem tohoto článku. Na nějaké hodnocení je 
příliš brzy, neboť kritická situace stále trvá. Asi největším problé-
mem, se kterým se museli potýkat všichni lidé nejen v naší re-
publice, je vysoká míra nejistoty. Ta přiživuje strach z  neznámé 
budoucnosti a tím ztěžuje řešení problémů v  současnosti.

Jak to bude potom…
Jistě se řada věcí vrátí do starých kolejí. Nabízí se zde ale unikátní 
příležitost zvážit, zda by nebylo dobré některé věci dělat jinak. 
Žákům by mohlo prospět, pokud si v  době epidemie osvojili 
větší zodpovědnost za své vzdělávání. Možná také budou více 
využívat internetové kanály pro komunikaci se školou (tam, kde 
to bude vhodné – například pro odesílání domácích úkolů, vy-
pracování testů, sdílení dokumentů).
Jejich rodičům se uleví, když nebudou muset zajišťovat výuku 
svých dětí z  domu. A snad v  nich zůstane vědomí náročnosti  
a důležitosti učitelské profese.
Učitelé budou zvažovat, které z nově osvojených forem výuky je 
vhodné využívat i nadále.
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Většina škol si vylepšila vybavení počítačovou technikou a zpří-
stupnila některou z komunikačních platforem pro učitele i žáky. 
Školy budou muset přemýšlet, jak toho využít i v době postco-
vidové.
Zda se něco změní na přístupu zřizovatele ke škole, bude záležet 
na tom, jak škola obstála především v očích rodičů (rozumějte 
voličů). Možná někde začnou uvažovat o výměně ředitele, ale 
časté to asi nebude. Jednak proto, že se zdá, že většina škol 
situaci v  podstatě zvládla, jednak proto, že ředitelů je obecně 
nedostatek. A obávám se, že po covidové zkušenosti jich spíše 
ještě ubude.
A co stát? Ten se již od listopadu 1989 snaží naše školství zre-
formovat. A stále se to tak úplně nedaří. Možná že nyní nastane 
ta vhodná chvíle k razantnějším změnám ve vzdělávací politice. 
Ale možná, že se změny ve vzdělávání, kterou by naordinoval 
stát, nedočkáme. Možná že nakonec potřebné změny přijdou 
zdola. A možná bude všechno úplně jinak. S epidemií COVID-19 
jsme také nepočítali. 
A jsme zpátky u nejistoty. Možná bude tím hlavním přínosem po 
překonání pandemie, když se naučíme žít místo s myšlenou na 
nejistou budoucnost v jisté přítomnosti.

Josef Vlach

 
Tříkrálová sbírka 2021
Letošní tříkrálová sbírka byla vzhledem k situaci a opatřením tak 
trochu jiná. Do poslední chvíle jsme doufali, že se to třeba změ-
ní a koledníci budou moci vyrazit se zpěvem do ulic, tak jako 
v letech minulých. Nakonec bylo ale vzhledem k  bezpečnosti 
všech zúčastněných stran rozhodnuto, omezit fyzické kontakty 
na minimum a sbírku přesunout do elektronického prostoru in-
ternetu.
Tak trochu spontánně vzniknul nápad ponechat v  obci přeci 
jen alespoň jednu pokladničku, například pro ty, kteří nepou-
žívají online finanční prostředí. Pokladnička byla během ledna 
střídavě k dispozici na obecním úřadě, v místním kostele, nebo 
u rodiny Cvejnových. Tento nápad se nakonec ukázal jako dob-
rý, protože se do této jedné pokladničky vybralo 19772,- Kč. 
Dále pak probíhá sbírka v  elektronické podobě, kde je možné 
stále přispět. Veškeré aktuální informace, včetně možnosti, jak 
přispět, jsou dostupné na webu https://www.trikralovasbirka.cz/
Nakonec přidám jednu zajímavost, která mi letos zhmotnila rče-
ní o tom, že „kde je vůle, je i cesta“. Je to asi tak, když do sbírky 
obdržíte starší SIM kartu, na které je nevyčerpaný kredit a ne 
zrovna malý a ten lze použít například pro dárcovskou SMS. Jen-
že dostanete info, že platnost toho kreditu končí pozítří. To už je 
trošku oříšek, protože tahle stará SIM karta nejde vložit do chyt-
rého telefonu a ještě je blokovaná proti DMS a heslo nemáte. 
Nakonec ale po domluvě s operátorem úspěšně odesláno. Takže 
proč ne a díky. 
Děkujeme všem dárcům za každý, i drobný dar a jedno speci-
ální poděkování od charity Náchod směřuje za paní Petrou  
Merklovou za pomocnou ruku při organizaci sbírky.
„Člověk nežije tolik z lásky, kterou přijímá, jako mnohem více  
 z té, kterou daruje“ (Matka Tereza)
S optimistickým přáním ke zlepšení současné situace a k příští-
mu ročníku sbírky opět tradičně na život.

Michal Cvejn

Rozhledna na Vrchmezí
V roce 2020 bylo postaveno v okruhu dvaceti kilometrů od Vel-
kého Poříčí pět nových rozhleden. Ta nejbližší stojí ve Vysoké 
Srbské, další na Novém Hrádku a v Olešnici v Orlických horách.  
A poslední dvě v  místech, kde už v  minulosti rozhledny byly, 
tedy na vrcholku Žaltmanu v Jestřebích horách (materiál na ni 
musel dopravit vrtulník) a na Vrchmezí v  Orlických horách (ta 
je jediná na území Polska, ale pár metrů od českých hranic).
Pro Velké Poříčí je ze všech nejvýznamnější rozhledna na Vrch-
mezí. Vrchmezí je jediná tisícovka viditelná z Velkého Poříčí a po 
Boru určitě nejvýznamnější hora na místním obzoru. Tvoří začá-
tek hlavního hřebene Orlických hor, který se odtud táhne přes 
Šerlich a Velkou Deštnou k Anenskému vrchu. Celý hřeben má 
tak nyní tři rovnoměrně umístěné rozhledny (na Velké Deštné od 
roku 2019, na Anenském vrchu od roku 2010).
Vrchmezí bylo pro turisty populární už v 19. století, tehdy se mu 
česky říkalo Vrchomezí a německy Hohe Mense. Roku 1882 si na 
jeho vršku Heinrich Rübartsch postavil turistickou chatu s  roz-
hlednou. Rübartsch byl syn českých emigrantů manželů Rybářo-
vých z jižních Čech, ale narodil se už v tehdy pruském Kladsku. 
Chatu s  rozhlednou tak postavil na německé straně, ale jeden 
stůl pro hosty měl u chaty umístěný tak, aby hranice procházela 
jeho středem. V roce 1890 vyšel pátý díl výpravného průvodce 
Čechy nazvaný Hory Orlické a Alois Jirásek v něm popisuje svůj 
výstup na rozhlednu takto: „Stanuli jsme na vzdušné palubě  
a užaslí, překvapení hledíme kol na moře lesů. Jsme přemoženi 
velkolepým divadlem a za chvíli těká náš zrak kolem, chtěje vše-
ho najednou užiti, vše postřehnouti.“
Rübartschova chata s  rozhlednou pak byla po dlouhou dobu 
nejpopulárnějším místem na hřebenu Orlických hor. V  roce 
1925 se ale na Šerlichu otevřela nová Masarykova chata, kte-
rou nechal vystavět Klub československých turistů. Její otevře-
ní vyvolalo aktivitu na německé straně, kde si také chtěli vy-
stavět reprezentativní horskou chatu pojmenovanou po svém 
úřadujícím prezidentovi. Majitel lesů na Vrchmezí, Josef Collo-
redo Mansfeld, jim ale neprodal potřebný pozemek a tak Hin-
denburgovu chatu postavili na okraji nejbližší obce Grunwald 
(dnes je to polský Zieleniec) a slavnostně otevřeli v roce 1928. 
V roce 1935 naopak Josef Colloredo Mansfeld prodal šestihek-
tarový pozemek na vrcholu Vrchmezí novoměstské pobočce 
Klubu československých turistů. Turisté měli záměr posta-
vit na Vrchmezí Švehlovu horskou chatu. Když totiž Heinrich  
Rübartsch v roce 1930 zemřel, začal chatu s hospodou a rozhled-
nou provozovat jeho vnuk a podle tehdejších pamětníků dlou-
holetá místní vstřícnost k českým turistům vymizela. Češi ale na 
Vrchmezí novou chatu nepostavili, naopak nedaleko odtud se 
začaly budovat betonové pevnůstky pro budoucí obrannou vál-
ku. V roce 1938 se ale celé Vrchmezí po mnichovské dohodě ocit-
lo v německé říši a ta v roce 1942 zkonfiskovala i zdejší pozemky 
Josefa Colloredo Mansfelda.  Nedalekou Masarykovu chatu pak 
Němci přejmenovali na Hitlerovu chatu. V roce 1945 ale němec-
ká říše přišla na Vrchmezí jak o vlastnictví pozemků, tak o stát-
ní území a Rübartschova chata s rozhlednou se ocitla v Polsku. 
Pan František Pilz (1927 – 2015), známý učitel a průvodce z No-
vého Města nad Metují vzpomínal, že brzy po válce se vypravil 
na tehdy ještě stojící rozhlednu a byl natolik uchvácen pohle-
dem na údolí pod Borem, že se stal v roce 1948 učitelem míst-
ních kladských Čechů v  polské Chudobě. Už v  roce 1946 ale 
Rübartschova chata vyhořela a zároveň byla odstraněna i ved-
lejší rozhledna. V roce 1948 pak vyhořela i Hindenburgova chata 
v Zielenci. 
Po roce 1989 se na české straně Vrchmezí pozemky vrátily novo-
městské pobočce Klubu českých turistů i Leonhardovi Colloredo 
Mansfeldovi, vnuku výše zmíněného Josefa. Na polské straně 
zůstaly pozemky ve vlastnictví polského státu a ve správě stát-
ních lesů (Lasy panstwowe) a právě tato správa v roce 2020 ne-
chala vybudovat s pomocí města Duszniki Zdroj a projektu Ev-
ropské unie „Česko-polská Hřebenovka - východní část“ novou 
dřevěnou rozhlednu vysokou 25,5 metru. Poprvé jsem na roz-
hlednu vyrazil 20. prosince 2020. Na Vrchmezí byla mlha, mráz 
a ticho, nikde žádný turista, ale už byla otevřená pro veřejnost.
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Přišel jsem k ní tou nejpohodlnější cestou od Rübartschovy pa-
mětní desky, která je umístěna u parkoviště na začátku Zielen-
ce. K rozhledně to je odtud necelé 2 kilometry mírně do kopce.  
Z rozhledny bylo vidět jen nejbližší okolí, ale zůstali u ní zacho-
vány dobře patrné základy Rübartschovy chaty, z  bývalé roz-
hledny se pak nezachovalo nic. Cestou zpátky jsem se ještě zašel 
podívat na ruiny Hindenburgovy chaty, ty jsou tak nepatrné, že 
je těžké je vůbec najít.

Protože napoprvé nebylo skoro nikam vidět, vrátil jsem se na 
místo o deset dní později, kdy už rozhlednu objevily desítky čes-
kých a polských turistů. A to už byl rozhled impozantní. Nejvíce 
mě zajímal výhled na Velké Poříčí. Když je přece Vrchmezí (a teď 
i rozhledna na jeho vršku) tak dobře vidět od nás, musí být vidět 
dobře i k nám. A opravdu bylo. Když se z nové rozhledny podí-
váme na Sněžku, je přesně pod ní vidět skoro celé Velké Poříčí, 
dobře patrná je budova hasičského záchranného sboru se cvič-
ným polygonem, tři komíny areálu Rubeny nebo kostel Navští-
vení Panny Marie. Mezi poříčskou zástavbou a Sněžkou jsou pak 
vidět jen kopce a lesy a tak to vypadá, jako by Velké Poříčí nebylo 
nad Metují, ale pod Sněžkou. Je zajímavé, že Jirásek tento po-
hled při své návštěvě nepopsal. Původní rozhledna byla o něco 
nižší a stála trochu dále od hrany vrcholu a tak tehdy byla asi 
přece jenom vidět z našeho údolí menší část. A protože dnes lze 
zahlédnout z rozhledny i kousek Hronova, stěží by Jirásek připo-
mínku svého oblíbeného rodiště opominul.

Martin Plšek

Znáte regionální produkty Kladského pomezí?
V letošním roce uplyne již pět let od okamžiku, kdy se Kladské 
pomezí zařadilo mezi regiony s vlastní ochrannou známkou re-
gionálních výrobků – Regionální produkt Kladské pomezí. Hlav-
ním cílem certifikace je podpora lokálních producentů a propa-
gace místních výrobků pod jednotnou značkou. Rozhodujícími 
faktory pro certifikaci jsou čas a péče, které tvůrci výrobě věnují, 
myšlenka, kterou výrobku vdechli a samozřejmě původ z regio-
nu Kladské pomezí. 
V roce 2020 se počet certifikovaných regionálních výrobků Klad-
ského pomezí rozrostl na  19. Najdete mezi nimi různé šperky, 
bytové a dekorační doplňky, ručně vyráběná mýdla a koupelové 
soli, medy, džemy či bylinné sirupy i výrobky, které potěší vaše 
ratolesti. Loni byly nově certifikovány výšivky z rybích šupin paní 
Kollové z Jaroměře, která tuto techniku využívá především při 
tvorbě originálních broží a spon do vlasů, nápaditých obrázků 
či betlémů. Historie této výšivky sahá až do Rakousko-Uherska, 
a paní Kollová se jí snaží oživit již od roku 2009. 
Další tři nově certifikované výrobky pocházejí z dílny paní Teré-
zie Kalinayové, kterou můžete znát jako autorku folklorních pa-
nenek z Kladského pomezí, tzv. Malenek. K těm nyní přibyly lát-
kové panenky, Malovánky a PekSeSo textilních řemesel. Látkové 
panenky, podobně jako Malenky, obsahují prvky folkloru, a při 
jejich výrobě autorka využívá tradiční materiály, například plát-
no z vlastnoručně zpracované vlny či paličkovanou krajku. Malo-
vánky i PekSeSo seznamují s historií různých textilních řemesel 

a jsou tak úzce spjaty s tématikou autorčiny tvorby, ve které se 
prolínají řemesla a tradice.

Regionální výrobky Kladského pomezí můžete nejčastěji zakou-
pit v informačních centrech, dárkových obchodech i na nejrůz-
nějších akcích. Jejich kompletní přehled i seznam prodejních 
míst najdete na webu: www.kladskepomezi.cz. Zde jsou uvede-
ny také všechny potřebné informace pro zájemce z řad místních 
výrobců, kteří by rádi nechali certifikovat své výrobky.

Kladské pomezí pracuje na nové marketingové 
strategii
Jedním z  důležitých momentů loňského roku bylo zahájení 
přípravy nové marketingové strategie pro destinaci Kladské 
pomezí na období 2021-2025. Jejím hlavním cílem je dosaže-
ní společné, jasně čitelné marketingové komunikace regionu. 
Zpracovatelkou je paní Nora Dolanská, zkušená manažerka, 
která má bohatou praxi napříč službami cestovního ruchu u nás  
i v zahraničí.
Kladské pomezí, o.p.s. je neziskovou organizací, která již více než 
20 let zajišťuje aktivity destinačního managementu a podporuje 
trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu v  našem regionu. 
V posledních deseti letech bylo prostřednictvím jednotné 
marketingové komunikace společnosti investováno do rozvoje 
regionu více než 23 milionů korun, což se projevilo v navýšení 
počtu přenocování, který se od roku 2013 více než zdvojnásobil. 
Na podzim loňského roku byla během on-line setkání s více než 
dvěma desítkami regionálních aktérů cestovního ruchu poprvé 
projednána analytická část připravované strategie na nadchá-
zející pětileté období. Mezi její hlavní myšlenky patří propojení 
značky s výrazným krajinným prvkem, intenzivnější spolupráce 
s Polskem či přesah do sousedních regionů. Díky tomu bude za-
jištěn progresivnější marketing, který by měl turistickou oblast 
Kladské pomezí dostat do širšího povědomí v  celé republice  
a oslovit mladší generaci. Dokument byl diskutován také v rámci 
pracovní skupiny složené ze zástupců samospráv, podnikatelů 
a neziskového sektoru. Na základě dotazníkového šetření, pro-
vedeného mezi několika desítkami poskytovatelů služeb v ces-
tovním ruchu, byly do analytické části doplněny údaje za rok 
2020. To umožní reflektovat aktuální změny způsobené korona-
virovou krizí. Konečné projednání strategie proběhlo v průběhu 
února a do konce prvního pololetí letošního roku dojde k jejímu 
schválení. 
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Klub turistů Hronov - vzpomínky
Před rokem ukončil pan Stanislav Hurdálek 
předsednictví v turistickém oddílu. Za jeho 
dlouholetou činnost jsme mu poděkovali  
a předali dárek na valné hromadě 29. února 
2020. Nikdo netušil, že na další valnou 
hromadu už nepřijde, že o něm budeme 
mluvit jen v  minulém čase. Pan Hurdálek 
zemřel v  neděli 10. ledna 2021. Mimo 
mnoho jiných akcí několikrát navrhl a vedl 
zájezdy do Rychlebských hor. Ať už to byla 

Žulovská pahorkatina v roce 2009, Borůvková hora s rozhlednou 
Borůvka hned v následujícím roce 2010, nebo v roce 2014 Lázně 
Lipová a okolí. Kdykoli jsme později projížděli Žulovou, říkali 
jsme: „Stando, vzpomínáš?“ Tenkrát v roce 2009 trasa v Žulové 
končila, ale než jsme tam došli, nad městem nás zastihl pořádný 
liják. Cestou do města jsme viděli na silnici bahno, to ale nebylo 
z  poslední průtrže. V  Žulové hasiči uklízeli bahno po povodni. 
S  panem Hurdálkem jako vedoucím zájezdu jsme se podívali 
v roce 2015 i na Velký Blaník a Český Šternberk. Mnoho vycházek 
bylo i kolem Červeného Kostelce, jeho rodného města, kde to 
velmi dobře znal. Budou nám chybět jeho návrhy na turistické 
výlety, bude nám chybět jeho úsměv a jeho dobrá nálada. Ale  
i když nebude přímo mezi námi, bude pan Hurdálek stále 
v našich myslích na vycházkách i výletech.

Před měsícem zemřel náš 
dlouholetý předseda turistic-
kého oddílu pan Stanislav 
Hurdálek. O měsíc později 
nás překvapila těžko uvěřitel-
ná zpráva. Ve středu 10. úno-
ra 2021 náhle zemřel ing. Vra-
tislav Gábrt, dlouholetý člen 
turistického oddílu a v  po-
sledních letech i člen výboru. 
Vráťa vymýšlel akce i s  tech-

nickými náměty. Např. v roce 2017 jsme byli ve hvězdárně v On-
dřejově a v roce 2018 naplánoval trasu na Vysočinu na Buchtův 
kopec a zajistil prohlídku radaru sledujícího letový provoz. Byl to 
výjimečný zážitek. Vráťa měl ještě mnoho nápadů na různé akce. 
Už je neuskuteční. Škoda. Bude nám moc chybět. 

Marie Králová

Jak se slaví velikonoce
Velikonoce jsou svátky jara a také prvními státními svátky  
v roce. Letos budou 5. dubna, to je datum Velikonočního pondělí.  
Velikonoce jsou nejdůležitější křesťanské svátky. Slaví se nejen 
samotná neděle a pondělí, ale také období předcházející 
Velikonocům, podobně jako se slaví adventní neděle před 
Vánocemi. 40 dní před Vánocemi.
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S Velikonocemi se pojí mnoho zvyků a tradic. Zřejmě ne všechny 
se dnes dodržují. Ale kdo z vás si nedovede představit Velikonoce 
bez velikonočního beránka nebo mazance? Samozřejmě si 
je můžeme koupit v obchodě. Ale uznejte sami, že nejlépe 
určitě chutná ten vlastoručně upečený. Jaký je váš osvědčený  
a oblíbený recept? 
Mazanec se zadělává na Bílou sobotu a dělá se prakticky ze 
stejného těsta jako vánočka nebo velikonoční jidáše. Co ale 
možná nevíte, je, že kdysi mazanec nebyl sladký. Připravoval se 
ze strouhaného sýra a většího množství vajec. V jiných koutech 
naší země se nesladké variantě říkalo baba, babůvka, plecovník, 
šoldr nebo svěceník.
Recept č. 1 - velikonoční mazanec (převzatý z internetu) - 
„Chutná výtečně, je vláčný a snadno ho zvládnete!“
Na mazanec budete potřebovat:
500 g polohrubé mouky
110 g cukru krupice,
110 g másla
250 ml mléka
1 kostku čerstvého droždí
3 žloutky
1 balíček vanilkového cukru
rozinky
plátky mandlí
špetku soli
Postup:
Při pečení mazance je důležité, aby všechny suroviny, které 
použijete, měly pokojovou teplotu. Nechte je proto před 
přípravou těsta odpočinout v teple. Droždí rozdrobte do mísy na 
kousky. Přidejte vanilkový cukr, špetku soli, mléko a promíche-
jte, aby se droždí rozpustilo. Přidejte krupicový cukr, žloutky, ro-
zinky, mandle, polohrubou mouku a zapracujte vařečkou. Poté 
přilijte rozpuštěné máslo a pomalu důkladně míchejte, aby se 
všechny ingredience spojily. Hotové těsto nechte kynout 60 
minut na teplém místě.
Mazanec vyklopte na pekáč vyložený pečicím papírem a uhlaďte 
do požadovaného tvaru. Uprostřed nařízněte kříž, potřete 
rozšlehaným vejcem a posypte mandlemi. Vložte do trouby vy-
hřáté na 180 stupňů a pečte 20 minut. Poté teplotu stáhněte na 
150 stupňů a pečte dalších 25 minut.
Recept č. 2 - jednoduchý a chutný mazanec, doporučený od 
kamarádky a osobně vyzkoušený
500 g hladké mouky
1 prášek do pečiva
špetka soli
1 vanilkový cukr
120 g cukru krystal
140 g másla
1 vejce
1 celý tvaroh
strouhaná kůra z citronu
2 lžíce rumu
50 g rozinek
mandle na posýpání
Vše smíchat, potřít dalším vejcem a posypat mandlemi, 
péct na 170 stupňů cca 50 minut a je božský .... vyjde vždy!
Přejeme vám dobrou chuť 
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AUTOMAT NA MLÉKO 
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foeyr školní jídelny 
Přístup 24 hodin denně 

Cena za litr je 15 Kč 

INZERCE
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